III **I** Bonitate conseruatur, Gen. 6.a, Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est. Matthæi 25.c, Tollite ergo ab eo talentum: & date ei qui habet decim talenta. Omnis enim habenti dabitur & abundabit, 2.Cor. 6.a, Adiuuantes autem exhortamur ne in vacuum gratiam dei recipiatis. prima Timotheum quarto d, Noli negligere gratiam quæ in te est.

I. **B**ula delectationem non necessitatē querit. Sic primi parentes, Gene. 3. b: Videlicet mulier quod bonum esset lignum ad vescendum & pulchrum oculis: aspectusq; delectabilis & tulit de fructu illius & comedit, deditq; viro iūo, Sic filii Irael fatidientes manna carnes concupierunt, Numeri 11. a: Vulgus quippe promiscuum quod ascenderat cum eis, flagravit desiderio carnium sedens & flens, Proverb. 4. c: Comeidunt panem impietatis & vinum impietatis bibunt, Sapient. 1. b: Vino precioso & vnguentis nos amplecamus.

II. **D**eum offendit, unde primi parētes graniter sunt puniti, Gen. 3. c: Mulieri quoq; dixit: Multiplica hoec mamas tuas & cōceptus tuos: in dolore partes si iros tuos, & sub viri potestate eris, & ipse dñabitur tui. Adā vero dixit: Quia audisti vocē vxoris tuę, & comedisti de ligno de quo praeceperam tibi, dicēs ne comederes: male dicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitę tuę. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terrenas. In sudore vultus tui vesceris pane tuo: donec reuerteris in terram de qua sumptus es, quia puluis es & in puluere reuenteris. Sic populus Israel, Exod. 12. b: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerit Iudere, Numeri 11. g: Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibis, & ecce furor domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis, Iob 20. b: Panis eius in utero eius vertetur in fel aspidū. Diuitias quas deuorauit euomēt, & de ventre illius extrahet eis deus. Psalmus septuagimo septimo d. Et mādūcauerunt & saturati sunt nimis. A chuc escē erant in ore ipsorum, & ira dei ascendit super eos.

III. **I**ntelletum deprimit. Deut. 32. e: Introducam enim eum in terram pro qua iurauit patribus eius, laetē &

laetē & meli manārem. Cumq; comedērint & satura-
ti, crassiq; fuerint, auertentur ad deos alienos, & ser-
uent eis deirahrenq; mihi, & cōritum facient pactum
meū, 32. c. Intransit usq; dilectus & recalcitrauit. De
reliquiū deum factorem suum.

III. **A**ffectum inficit, Roma. 16. c. Huiuscmodi
enim Christi domino nostro nō seruunt, sed suo vē-
tri, Phil. 3. d. Quorum deus venter est, & gloria in cō-
fusione ipsorum, qui terrena sapient.

V. **C**orpus interficit, Ecc. 23. a. Aufeū à me ven-
tris concupiscentias, 37. d. Propter crapulam multe
objerunt.

VI. **C**Substantiam perdit. Esau pro lenticula pri-
mogenitus vendidit, Genes. 25. d. Coxit autem Iacob
pulmentum, Hebræ. 12. e. Ne quis fornicator aut pro
phanus, vt Esau, qui propter vnam escam vendidit
primitiuā sua.

H. **E**reditas superna. Psal. 27. c, Saluum
fac populum tuū domine, & benedic hæ-
reditati tuę, 15. b, Dominus pars hæreditatis
meę, 36. b, Sustinentes dominum hæreditabunt ter-
ram, 143. b, Portio mea in terra viventium, Roma. 8.
c, Hæredes quidem dei, cohæredes autem Christi, Ez-
ephe. 2. c, In quo & credentes signati estis spū promis-
sionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostrę,
II. **C**terrena ordinata, Nume. 27. b, Homo quum
mortuus fuerit absq; filio ad filiam eius transbit hæ-
reditas, si filiam nō habuerit habebit successores fra-
tres suos. Quod & si fratres non fuerint, dabitis hæ-
reditatem fratribus patris eius. Si autem nec patru-
os habuerit, dabitur hæreditas his q; tū proximi sunt,
32. c. Omnes enim viri ducent uxores de tribu sua, &
cognatiq; sua & cuncta foeminae de eadem tribu mari-
tos accipient, vt hæreditas maneat in familijs.

III ¶ Bohorum, Prou. 13. d, Bonus relinquet hære des filios & nepotes, &c; et odit hæretus iusto substantia pecatoris, Eccles. 2. c, Rursus de status, Filius. 3
IV ¶ Malorum, Prouer. 20. c, Hæreditas ad quam festinatur in principio, in nouissimo benedictione carabit, Ecc. 14. c, Nonne alijs reliquies dolores & labores tuos?

I **Hæretici.** Deum offendunt, 1. Petri. 2. b. Nouit dominus pios de tentatioē eripere, iniquos vero in diem iudicij reseruare cruciandos, magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immundiciorum ambulant, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non meruant introduce blasphemantes.

II ¶ Lucris proprijs intendunt, Ioan. 10. b, Fur non venit nisi ut furetur, Roma. 13. c, Rogo autem vos fratres, vt obserueatis eos, Euangeliū. 16. 2. Timo. 3. a, Volutum amatores magis quam dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius ab negantibus, 2. Pe. 3. a, Hoc primum scientes quod venient in nouissimis diebus in deceptione illufiores iuxta proprias concupiscentias ambulantib, 1. Ioan. 2. c, Ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis, Nam si fuissent ex nobis, permanissent virgines nobiscum, Iude. b, Subintroierūt enim quidam homines, qui os illum præscripti sunt in hoc iudicium, impij domini nostri gratiam transferentes in luxuriam. Vide per totum caput.

III ¶ Proximum seducunt, Matthæ. 7. c, Attende a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium intrinsecus autem sunt lupi rapaces, 24. a, Videte ne quis vos seducat. Multi enim vident in nomine meo, dicentes: ego sum Christus, & multos seducent. Et multi pseudoprophetæ surgent & seducent multos, b. Tunc si quis vobis dixerit, ecce hic est Christus

Christus, aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi, 1. Corinthi. 11. d, Nam oportet & hæreses esse, vt & qui probati sunt manifesti siant, 2. Corinthi. 11. c, Nam euangelio plaudapostoli, sunt opera eis subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum: Ipse enim satanas transfigurat se in angelum lucis. Non est ergo magnum si ministri eius transfigurantur velut ministri iustitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum, 1. Timoth. 4. a, Spiritus autem, Cibis. 8. 2. Timo. 3. d, Mali autem homines, Euangeliū. 15. Actu. 20. f, Ego scio quoniam intrabunt post discessiōnem meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exurgent vii loquentes peruersi, vt abducant discipulos post se, 2. Petri. 2. a, Fuerunt vero & pseudoprophetæ in populo sicut & in vobis erunt magistri mēdiacæ, qui introducent sectas perditionis, & multi eorum sequentur luxuriās, per quos via veritatis blasphemabitur, & in auaritia fictis verbis de vobis negociabuntur, d. Superbia enim vanitatis loquentes, perliciunt in desiderijs carnis luxurie eos qui paululum effugiunt, qui in errore conuersati libertatem illis promittentes, quin ipsi serui sint corruptionis, 3. d, Propter quod charissimi hæc expectantes, satagite immaculati & inuolati ei inueniri in pace, & domini nostri Iesu Christi longanimitatem salutem arbitramini, sicut & charissim⁹ frat̄ noster Paul⁹ sedmīdatā sibi sapientiā scriptit vobis, sicut & in oībus ep̄lis, loquens in eis de his, in quibus sunt q̄dam difficultia intellectu, q̄ indecti & instabilis depravati, sicut & certas scripturas, ad suā ipsorum perditionem, 1. Ioan. 4. a Charissimi nolite omni spiritui credere, b. Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit. Qui nouit deum audit nos, qui non est ex deo .nor

non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum veritatis, & spiritum erroris.

III. ¶ Factis scelos produnt, Matth. 7.c, A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligit de spiritis viuas, aut de tribulis fucus? Sie omnis arbor bona bonos fructus facit. Mala autem arbor malos fructus facit, Ioan. 10.a, Amen amen dico vobis qui non intrat per ostium in ouile oium, sed ascendit aliunde. Ille fur est & latro, b, Omnes quotquot venerunt ante me, fures sunt & latrones, 2. Timo. 3.a, Hoc autem scito quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines scelos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine fide, crimatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, voluptatum amatores magis quam dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius denegantes. Et hos deuita, b, Quemadmodum aurem Iannes & Mambres restiterunt Moses, ita & chi refistent veritati homines corrupti mente reprobi circa fidem.

V. ¶ Hæretici soliter vitandi, Titum. 3. c, Hæretici, cum hominem post vitam, & secundam correptiorem deuita, scientia quia subuersus est, qui ei simili est, & delinquit quoniam sit proprio iudicio condemnatus, 1. Ioan. d, Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, nec aue, ne dicieritis. Qui enim dicit illi aue, communicat operibus eius malignis, Iude. f, Vos autem charismi memor estote verborum.

I. ¶ **Homicidium** spirituale, 1. Ioann. 3. c, Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem.

II. ¶ **Homicidium corporale** firmiter prohibetur, Exod.

Exo. 20.c, Non occides, 23.a, Infontem & iustum non occides, Deut. 5.b, Non occides, Marth. 5.c, Non occides, 19. Non homicidium facies.

III. ¶ Grauiter punitur: Sicut patet in Cain fratribus, Gene. 4.b, Et ait dominus ad Cain: Vbi eti Abel frater tuus? 9.a, Sanguinem enim animarum vestiarum requiramus de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis. Quicumque effuderit humanum sanguinem in terram, fundetur sanguis illius. Ad imaginem quippe dei factus est homo, Exod. 21.b, Qui percutserit hominem volens occidere morte moriatur. Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per iniurias, ab altari meo euellas eum ut moriatur, c, Si rixati fuerint viri, & percutserit alter proximum suum lapide vel pugno, & ille mortuus non fuerit, sed iacuerit in lecto, si surrexerit & ambulauerit foris super baculum suum, innocens erit qui percutserit, ita tamquam opera eius, & impensis in medicos restituat. Si rixati fuerint viri, & percutserit quis mulierem pregnantem, & abortium quidem fecerit, sed ipsa vixerit, subiacebit damno quantum matritus mulieris experti erit, & arbitrii judicauerint. Si autem mors eius fuerit subsequuta, reddet animam pro anima, oculum pro oculo. Si bos cornu percutserit virum aut mulierem & mortui fuerint, lapidibus obruetur, & non comedetur carnes eius, Leui. 24.c, Qui percutserit hominem & occiderit morte moriatur, Nume. 35.b, Si quis ferro percutserit, & mortuus fuerit, qui percutserit reus erit homicidij, & ipse morietur, c, Si lapidem iecerit, & ictus occubuerit, similiter punietur. Si ligno percussus interierit, percussoris sanguine vindicabitur, d, Homicida sub testibus punietur, non accipietis precium ab eo qui reus est sanguinis, statim & ipse morietur, Deute. 17.b, Nemo occidatur vno contra se dicente testimonium, 19.c, Si quis autem odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vita eius, surgensque percut-

percusserit illum & mortuus fuerit, fugeritq; ad vnū de supradictis vrbibus, mittent seniores ciuitatis illius, & accipient eum de loco refugij, tradentq; in manu proximi, cuius sanguis effusus est, & morietur, nō misereberis eius, & auferes sanguinem noxiū de Israēl. Ioab proditorie duos occidēs finaliter per Salomonem ordinatione Dauid occisus est. 3. Reg. 2. a. Appropinquauerunt autem dies Dauid ut in ore cretur Matth. 26. c. Omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt.

IV. ¶ Frequenter oritur ex iniuria. Sic Iudei Christum cruci affigi procurarunt, Matth. 27. b. Scriebat enim quod per iniuidam tradidissent eum, Ioan. 8. f. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, Iudæ. d. Vt illis qui in via Cain abiuerunt.

V. ¶ Avaricia. Sic Iezabel obvincam habendam occidi fecit Naboth, 3. Reg. 21. a. Post verba autem hęc tempore illo vinea erat Naboth Iezrahelita, Iob. 24. e. Mane primo conserget homicida interficiet egenū & pauperem: per noctem vero erit quasi fur.

VI. ¶ Luxuria. Sic David Vriam bello, occubere procuravit, 2. Re. xi. c. Factum est ergo mane, & scripsit David epistolam. Item Herodes Ioannē, Marc. 6. c. Ipse enim Herodes misit, ac tenuit Ioannem.

VII. ¶ Ambitione. Vnde Abimelech septuaginta fratres, vt ipse solus regnare posset, occidit, Iudic. 9. a. Abiit autem Abimelech. Sic Athalia omne regium interfecit semen, 4. Regum. 11. a. Athalia vero mater Achoziae.

I. ¶ Dominis veteris Operatio, Roma. 7. d. Non enim quod volo, Concupiscentia, i.

II. ¶ Renouatio, Matth. 9. c. Nec enim mittunt. Gratia, i. Roma. 6. b. Hoc scientes, Crux. 5. 2. Cor. 4. d. licet is qui foris est, noster homo corrupatur: tamē isti qui intus est renouatur de die in diem, i. Cor. 15. f. Primus

mus homo de terra terrenus, secundus homo de celo celestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis celestis, tales & celestes. Igitur sicut portauimus imaginem terreni: portemus & imaginem celestis, Galat. 1. d. Vt uero autem iam nō ego, vivit uero in me Christus, s. d. In Christo enim Iesu negū circuncisio aliqd valet, neq; præputium: sed noua creatura, Ephe. 4. c. Vos autem non ita didicistis Christum: si rameū illū audistis, & in ipso edocti estis, sicut est veritas in Iesu. Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis vestrae & induite nouum hominem, qui secundum deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis, Col. 3. b. Nunc autem deponētes vos omnia, irā, indignationem, expoliātes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum, qui renouatur in agnitionem dei secundum imaginem eius, qui creauit illum.

I. ¶ Dominis nobilitas. Ob animæ sublimitatem, Gene. x. d. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, 9. a. Ad imaginem quippe dei factus est homo, Psalm. 8. a. Minuiti cum paulo minus ab angelis, Sapient. 2. d. Qyoniam deus creauit hominem inexterminabilem & ad imaginem similitudinis sue fecit illum, 3. a. Iustorum animæ in manu dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis, Ecc. 15. c. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilij sui. Adiecit mandata & præcepta sua, si volueris mandata conseruare conservabunt te, & imperpetuum fidem placitam seruare. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi, de cimo septimo, a. Deus de terra creauit hominem, & secun-

secundum imaginem suam fecit illum, Matthæ. 10. & Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

II ¶ Humilitas ob materiae vilitatem, Genes. 2. b, Formauit igitur dominus deus hominem de limo terrenæ, Job. 1. d, Nudus egressus fuit de utero matris meæ & nudus reuertar illuc, 10. b, Manus tuæ domine fecerunt me, Memento quæso p[ro]f[ici]t[ur] sicut lutum feceris me Psalm. 143. a, Homo vanitatis similis factus es, Sapiens. 2. a, Vnus ergo introitus est omnibus ad vitam, & simili exiit, Ecclesiastes. 17. d, Nec enim omnia possunt esse in hominibus, quoniam non est immortalis, Esaïæ. 1. b A planta pedis vñq[ue] ad verticem non est in eo sanitas 41. f, Ecce vos esitis ex nihilo, & opus vestrum ex eo quod non est, 45. b, Vt qui contradicit factori suo testita de famiis terræ. Nunquid dicit lutum figulo suo quid facis? & opus tuum absq[ue] manibus es, Iacob. 1. b Exortus est sol cum ardore & arefecit fœnum, & flos eius decidit, & decor vultus eius deperiit, Ita & diues in itineribus suis marcescet.

III ¶ Vita breuitatem, Job. 8. b, Hesterni quippe sumus & ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri super terram, 10. d, Nunquid non paucitas dierum meorum finietur breuitas, 10. d, Ecce enim breues anni transiunt, & semitam per quam non reuertar ambulabo, Psalm. 38. a, Ecce mensurabiles posuisti dies meos 29. c, Si autem in potentibus octoginta anni: & amplius eorum labor & dolor, 101. b, Dies mei sicut umbra declinauerunt, Ecclesiastes. 9. c, Nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo, & aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore male cum extemplo superuenierit, Sapientia. 2. b, Umbra enim transitus est tempus nostrum, 5. b, Transierunt omnia illa tanquam umbra, & tāquam nuncius præcurrens, Sic & nos nati continuo desimus esse Ecclesiastes. 14. c, Omnis caro sicut fœnum veteris, & si-

cut

eut folium fructificans in arbore viridi, Alia generatur & alia decidunt, sic generatio carnis, & fanguinis alia finitur, & alia nascitur, Esaïæ. 40. b, Vox dicens: Clama. Et dixi: Quid clamabo? Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum & decidit flos. Vere fœnum est populus, x Petri. 1. d, Quia omnis caro fœnum & omnis gloria eius tanquam flos fœni. Exaruit fœnum & flos eius decidit.

III ¶ Miseriae multiplicitatem, Gene. 3. d, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, Job. 5. b, Homo nascitur ad laborem, 7. a, Militia est vita hominis super terram, & sicut dies mercenarij dies eius, 14. a, Homo natus de muliere, replete multis miserijs. Qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet, Ecclesiastes. 2. d, Quid enim proderit homini de vniuerso labore suo, & afflitione spiritus, quo sub solo cruciatus est. Cuncti dies eius doloribus & eruminis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit, 5. c, Est & alia iu[nct]ur pessima & vidi sub sole, Diuitiæ. 13, Quid ergo prodest ei quod laboravit in ventum, Sapientia. 9. c, Cogitationes emortalium timidæ, d, Corpus enim quod corrumperetur aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem, Ecclesiastes. 40. a, Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & iugum gracie super filios Adæ. Omnia quæ de terra sunt in terram conuententur, & aquæ omnes in mare conuententur.

I ¶ Honorandus deus. Cordialiter p[ro]debitam dilectionem, Proverbi. 7. a, Fili honor domini & valebis, Ecclesiastes. 1. d, Execratio peccatori cultura Dei, 7. d, Honora d[omi]num ex tota aia tua, Malachi. 1. b, Filius honorat patrem, Filius. 3 Michæel. 6. b, Quid dignum offeram domino? Cur uabo genu deo excelso. Nunquid oferam

O offeram

H O.

Iofferam ei holocaustumata? Nunquid placari potest
deus in milibus arctum? c. Indicabo tibi o homo qd
fit bonum, & quid dominus requirat a te. Vtq; face-
re iudicium & diligere misericordiam, & sollicitum
ambulare cum deo tuo, i. T.i.t.d. Regi autem seculo-
rum immortalis inuisibilis toli deo honor & gloria in
secula seculorum Amen.

II ¶ Reuerentialiter per deuotam laudationem.
Deutero, 10. d. Ipse est laus tua & deus tuus. Psal. 8. b.
Ex ore infantum & lacientium perfecisti laudem, 28.
a. Afferte domino gloria & honor, 53. a. Benedic domum
in omni tempore, semper laus eius in ore meo, Ma-
gnificate dominum mecum, 47. b. Secundum nomen
tuum deus sic & laus tua, 49. c. Immola deo sacrificia-
um laudis. Peccatori autem dixit deus quare tu enae-
ras iusticias meas, d. Sacrificium laudis honorificabit
me, 68. f. Laudabo nomen dei cum cantico. Et place-
bit deo super vitulum cornua producetem, 118. e. Ses-
pries in die laudem dixi tibi, Prouer. 25. c. Acetum in
nitro qui cantat carmina cordi pessimo, Ecc. 15. b.
Non est speciosa laus in ore peccatoris, 39. d. Et nuc
in omni corde & ore collaudate, & benedicite nome
domini, 43. d. Glorificantes dominum quantumcumque
potueritis, superualebit adhuc, & ammirabilis magni-
ficentia eius. Benedicentes dominum exaltate illum
quantum potefis, maior est enim omni laude, Exal-
tantes illum replemini virtute, 55. a. Confitebor tibi
domine rex, & collaudabo te deum salvatorem meum,
Esaie. 12. a. Quia fortitudo mea & laus mea dominus
29. d. Eo quod appropinquat populus iste ore suo, &
labiis suis glorificat me: cor autem eius h[ab]e[re] est a me
& timuerunt me magisteri hominum & doctrinis: ideo
ecce ego addam ut admirationem faciam populo hu-
ic miraculo grandi, 42. b. Ponent domino gloriam,
& laudem eius in insulis nuncibunt, 43. d. Populum
istum formauit mihi, laudem meam narrabit, 48. b.
Propter

H O.

Fol. 705

Propter nomen meum longe faciam furorem meum
laude mea infrenabo te ne interreas, Thire. 3. e. Leue-
mus corda nostra cum manibus ad dominum in ca-
los, Oze. 7. d. Et non clamauerunt ad me in corde suo
sed vultubus in cubilibus suis, Amos. 5. g. Aufer a me
rumultum carminum tuorum: & cantica lyrae tuæ
non audiam, Matthæ. 15. b. Hypocrytae bene propheta-
tuit de vobis Esaias dicens. Populus hic labiis me
honorat cor autem eorum longe est a me. Sine cau-
sa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata
hominum. 21. b. Videntes autem principes sacerdos-
tum & scribae mirabilia quæ fecit, & pueros claman-
tes in templo, & dicentes: Ostanna filio David, indi-
gnari sunt, & dixerunt: Audis quid isti dicunt? Iesus
autem dixit eis: Nunquam legitissimus quis ex ore infantium
& lacientium perfecisti laudem, Luc. 19. f. Dico
vobis quia si hi tacuerint, lapides clamabunt, x. Cor.
14. c. Plallam spiritu, psallam & mente, Ephe. 5. d. Sed
impleamini spiritu sancto, loquétessetis vosmetipsos
in psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes
& psallentes in cordibus vestris domino, Collos. 3. c.
Verbum Christi habitet in vobis abundanter in omni
sapientia docentes & commonentes vosmetipsos
in psalmis, hymnis, & canticis spiritualibus, in gratia
cantantes deo in cordibus vestris, Iacob. 5. c. Trista-
tur autem aliquis vestrum: oret aequo animo & psal-
lat, Apoc. 19. a. Et vox de throno exiuit dicens: Lau-
dem dicite deo nostro omnes sancti eius, & qui time-
tis deum pueri & magni.

III ¶ Virtualiter per dignam oblationem vt sit bona
sine defectu, Genef. 4. a. Factum est autem post multos
dies vt offerret Cain de fructibus terræ munera do-
mino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis
sui & de adibus eorum. Et respexit dominus ad

O 2 Abel

Abel & ad munera eius, ad Cain autem & ad munera eius non respexit, Exod. 21. b. Non apparebis in conspectu meo vacuus, 35. c. Egressaque omnis multitudo filiorum Israel de conspectu Moysi obtulerunt mente promptissima atque deuota, d. Omnes viri & mulieres mente deuota obtulerunt donaria, ut fierent opera, quae iussiterat dominus per Moser, Leu. 22. c. Homo de domo Israel, & de aduenis qui habuit apud vos, qui obtulerit oblationem suam, vel vota soluens, vel spose offerens, quicquid illud obtulerit in holocaustum domini, ut offeratur per vos, masculus immaculatus erit, si masculum haberet non offeretis neque erit acceptabile, Deutero. 16. d. Non apparebit ante dominum vacuus, sed offeret unusquisque secundum quod habuit iuxta benedictionem domini dei sui quam dedes rit ei, 2. Parali. 29. d. Tua sunt omnia & quae de manu tua accepimus dedimus tibi, Psalm. 52. b. Vos voluntarie sacrificabo tibi, Eccl. 35. a. Non apparebis ante conspectum domini vacuus, b. Bono animo gloriam redit deo, & non minus primitias manuum tuarum. In omni dato hilarem, Decimatio. 2. Malachi. 1. c. Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? Et si offeratis claudum & languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, & si fusca perit faciem tuam, d. Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votum faciens immolat deum domino. Quia rex magnus ego dicit dominus exercituum, & nomen meum horribile in gentibus.

¶ Purus sine peccato, Leuit. 22. d. De manu alienigenæ non offeretis panes deo vestro, Deuterono. 23. c. Non offeres mercedem prostibuli, Psalm. 50. d. Sacrificium deo spiritus contribularis, Proverbio. 21. a. Victimæ impiorum abominabiles domino, vota iustorum placabilia, 21. d. Hostiæ impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere, Eccl. 7. a. Ne dis-

cas in

cas in multitudine munerum meorum respiciet deus, & offerente me deo altissimo, munera mea suscipiet, d. Datum brachiorum tuorum, & sacrificium sanctificationis offeres domino initia sanctorum, 35. a. Sacrificium salutare est, attendere mandatis, & discedere ab omnini iniquitate, b. Oblatio iusti impinguat altare, & odor suavitatis est in conspectu altissimi. Sacrificium iusti acceptum deo, & memoriam eius non obliuiscetur deus, Esaiæ. 1. c. Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit dominus? Plenus sum, d. Quum veniretis ante conspectum meum, quæ fuit haec de manibus vestris? Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi, Manus enim vestre sanguine plenæ sunt, Hieremi. 11. c. Quid est quod dilectus in domo mea facit scelerata multa? Nunquid carnes sanctæ auferent à te malitias tuas in quibus gloriari es, Ozeæ. 8. d. Hostiæ offerent immolabunt carnes & comedent, & dominus non suscipiet eas. Nunc recordabitur iniquitas eorum, 9. a. Non libabant domino vinum, & non placebunt ei. Sacrificia eorum quasi panis lugentium, Amos. 5. f. Quid si obtuleritis mihi holocausta mortalia & munera vestra, non suspiciam, & vora pinguium vestrorum non respiciam, Matthæ. 27. a. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt, Non licet eos mittere in corbonam, quia precium sanguinis est, Marc. septimo b. Inuanum autem me colunt, docentes doctrinas hominum. Relinquentes enim mandata dei tenetes traditiones hominum, baptismata vrceorum, & calicum, & similia his factis multa.

V. ¶ Iusta de populo, 1. paralipo. 21. d. Dixitque rex David Chornam. Nequaquam ita fit sed argentum dabo quantum valet: neque enim tibi auferre debo, & sic offerre domino holocausta gratitata, Proverbio. 3. a. Honora dominum de tua substanzia,

O 3 tia,

tia, Ecc. 34.c. Immolantis ex iniquo oblatio est masculata. Dona iniquorum non probat altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum coruna propiciabitur peccatis, d. Qui offert sacrificium ex substantia pauperis: quasi qui victimat filium in conspectu patris sui, 35.b. Nos si offerre munera prava, non enim suscipiet illa. Et noli infipicere sacrificium iniustum: quoniam dominus vindex est, & non est apud illum gloria personae. Non accipiet dominus personam in pauperem, & depreciationem nisi exaudiet, Esai. 61. c. Ego dominus diligens iudicium & odio habens rapinam in holocaustum, Marci. 12. d. Et sedens contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba factaret ægazophylacium, & multi diuitiae iactabant multa: Quum venifer autem vidua paup. misit duo minuta quod est quadrans. Et conuocans discipulos ait: Amen dico vobis quoniam vidua haec pauper plus omnibus misit. Omnes enim ex eo quod abundabat illis miseruntur. Haec vero de penuria sua omnia quæ habuit misit rotum viatum suum.

I **Honorandi** sunt parentes, Cordialiter, Tobiae. 4.a. Audi fili mi verba mea, & ea in corde tuo quasi fundamentum construe. Cum acceperit deus animam meam, corpus meum sepeli: & honorem habebis matri tute omnibus diebus vita eius. Memor enim es debes, quæ & quanta pericula passa sit propter te, in utero suo. Cum autem & ipsa compleuerit tempus vita sue, sepelies eam circa me, Proverbiorum, 23.c. Audi patrem tuum qui te genuit, & ne contemnas cum senerit mater tua, Ecc. 3.b. Fili suscipe senectam patris tui: & non contristes eum in vita illius, & si defecerit sensu, veniam ad te & ne spernas in tua virtute. Nam pro peccato matris restituatur tibi bonus, & in iustitia ædificabitur tibi, & in

& in die tribulationis commemorabitur tui, & sicut in terro glacie soluentur peccata tua. Vnde dominus matrem in cruce cordialiter Ioanni commendauit, Ioan. 19.e. Scabat autem uixia crucem Iesu mater eius, & flos orni matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalena. Cum vidisset ergo Iesus matrem, & discipulum stantem quem dilegebat dicit matri suæ. Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua.

II **Diligenter**, Prouerb. 15.c. Filius sapiens laetificat patrem, & iustus homo despicit matrem suam, Ecc. 3.a. Qui timet dominum, honorat parentes: & quasi dominis seruerit his qui se genuerunt, 7.c. Honora patrem tuum & genitum matris tute ne obliuiscaris, & retribue illis quomodo & illi tibi. Meamento quoniam nisi per illos natus non fuisses, Lucæ secund. g. Et descendit cum eis & venit Nazareth, & erat subditus illis. Colosenses. tertio, d. Filii obedire parentibus per omnia: hoc enim placitum est in domino.

III **Affluenter** propter dei iussionem, Leuitic. 19.a, Vnusquisque patrem suum & matrem suam timent, Deuterono. 5.b. Honora patrem tuum & matrem sicut præcepit tibi dominus, vt lōgo viuas tempore, & bene sit tibi in terra quam dominus datus est tibi, Matth. 15.a. Quare vos transgredimini mandatum dei propter traditionem veteram? Nam deus ait: Honora patrem & matrem, & qui maledixerit patri vel matri morti moriatur. Vos autem dicitis. Qui cunq; dixerit patri vel matri: munus, quodcumq; est ex me tibi proderit: & non honorificabit patrem suum aut matrem suam.

III. **Ob boni consecutionem**, Exodi. 20.c. Honora patrem tuum & matrem tuam, vt sis longævus super terram, quam dominus deus tuus dabit tibi, Prouerb. 17.a. Corona senum filij filiorum, & gloria

filiorum patres eorum, Ecclesiastes 3, a. Iudicium patris audi te filii dilecti. Deus enim honorauit patrem in filiis, b. In omni ope & sermōne & oī patiētia honora patrem tuū ut superueniat tibi beneficium a deo, & benedictio illius in nouissimo manet. Benedictio patris firmat dominos filiorum, Hieremias 35, d. Domui autem Rechabitarum dixit Hieremias: Hæc dicit dominus: Pro eo quod obeditis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis omnia mandata eius, & fecistis vniuersa que præcepit vobis, propterea hæc dicit dominus exercituum deus Israel. Non deficit vir de stirpe Iona, dab filij Rechab stans in conspectu meo cunctis diebus, Ephesius 6, a. Filius obediens parentibus vestris in domino: hoc enim iustum est, honora patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longævus super terram.

X. ¶ Malitia euasionem. Cam patri nudato reuerentiam non exhibens maledictionem incurrit, Deuteron. 4, Exod. 22, b. Qui percussit patrem suum aut matrem, morte moriatur. Qui maledixerit patri suo aut matre morte moriatur, Deuteronom. 21, d. Si genuerit homo, Filius 9, 27, c. Maledictus qui non honorat patrem suum & matrem suam, Vnde Absalon persequendo patrem tribus lanceis transfossus interiit, 2. Reges 18, b. Accidit autem ut occurreret Absalon seruis David sedens mulo, Proverbio 19, d. Qui affligit patrem & fugit matrem ignominiosus erit & infelix, 20, c. Qui maledicit patri & matri extinguetur lumen eius in medijs tenebris, 28, d. Qui subtrahit aliquid à patre suo & à matre, & dicit hoc non esse peccatum participes homicidæ est. Vigesimo nono, d. Verbum custodiens filius extra perditionem erit. Tricesimo c, Oculum qui subfannat patrem, & qui despiciat partum matris suæ, suffodiunt eum corui de torribus.

XI. ¶ Honor

XI. ¶ Honor debite exhibendus. Proverbius 3, d. Gloriam sapientes possidebunt, stultorum exalratio ignomina, 24, b. Sicut qui mittit lapidem in aceruum Mercurij, ita qui tribuit insipienti honorem, Ecclesiastes 4, a. Et magnato humilia caput tuum, 10, c. Seine hominum honorabitur hoc quod timer deum, semen autem hoc exhortabitur, quod præterit mandata dei, 11, a. Sapientia humilia ti exaltabit caput illius, & in medio magnatorum confederetur faciet, 21, d. Tacitus & sensatus honorabitur 17, d. Sapiens in populo hereditabit honorem, & non menillius erit viuens in æternum.

XII. ¶ Honeste conseruandus. 1. Regum 2, f. Quicunque honorificauerit me glorificabo eum, qui autem contemnunt me erunt ignobiles, Proverbius 5, b. Ne des alienis honorem tuum, Ecclesiastes 10, c. Gloria diuturna honoratorum & pauperum timor dei est non despicer hominem iustum pauperem, & non magnificare virum peccatorum diutinem, d. Fili in manu etudine serua animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum, Peccantem in animam suam quis iustificabit? & quis honorificabit exhortantem animam suam?

XIII. ¶ Iniquus non ambiendus. Abimelech fratricidium ob honoris fastigium consequendum committens per mulierem fragmine mole interfactus est. Iudicium 9, a. Abiit autem Abimelech filius Hierobaal in Sichem ad fratres matris sua, Proverbius 26, a. Quomodo nix in æstate & pluiae in messe: sic indecens stulto gloria, Ecclesiastes 7, a. Noli querere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris, 10, d. Insensius non honorabitur: & est homo qui honorificabit propter substantiam suam, Lucas 14, b. Cum in uitatus fueris. Humilitas quartus, 20, g. Attendite a scriptis qui volunt ambulare in stolis & salutationes astant

mant in foro, & primas cathedralis in synagogis, & primos discubitus in coniuis. Qui deuorant comes videturum, simulantes longam orationem. Hi accipi ent damnationem maiorem. Saluator quæsusus inde gem fugit. Ioan. c. b.: Iesus ergo cum cognovisset quæ venturi essent in rapere eum & facientes cum regem, fugiterū in montem ipse solus. Ad passionem autem & opprobria quæsusus occurrit. Ioan. x. a.: Iesu iraq̄ sciens omnia quæ ventura erant super eum, processit, & dixit eis: Quem quæratis?

I **Hospitalitas** ordinata conservatur. Vnde Abraham pro hospitibus colligendis ad ostium tabernaculi sui excubabat. Genesis 12. a.: Apparuit autem ei dñs in conualle membre, sic Loth in foribus ciuitatis Sodoma. Genesis 19. a.: Veneruntq; duo angeli Sodomam vespri rēdente Loth in foribus ciuitatis. Qui cum vidisset eos surrexit, & iuit obuiam eis. Job 31. d.: Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. Romanos 18. c.: Hospitalitatem fœctant. x. Petri 4. c.: Hospitalites inuicem sine murmuratione.

II **Copiose** remuneratur. Esaia 58. c.: Frange esurienti. Eleemosyna sext. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur. Et anteib⁹ faciem tuam iustitia tua, & gloria domini colliget te. Tunc inuocabis & dominus exaudiens te, clamabis, & dicet adsum. Matthæi 10. d.: Qui recipit vos me recipit: et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet, decimo octauo a.: Et qui suscepit vnum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. 26. c.: Venite benedicti patris mei, Eleemosyna secund. Ioannis 13. c.: Amen aenca dico vobis qui accipit, si quem misero, me accipit.

pit. Hebræorum 13. a.: Et hospitalitate in nolite obliuisci. Per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis.

I **Humilitas** vera Deum placat. Vnde Achab. Poenitentia primo. Sic filij Iuda sub Robozm. 2. Paralip. 13. a.: Se meias autem propheta ingressus est ad Roboam. Quia humiliati sunt non dispersam eos.

II **Christo** assimilat. Mat. xi. d.: Discite a me quia mitis sum & humilis corde. 20. d.: Sed quicunq; vobuerit inter vos major fieri, sit vester minister, & qui voluerit inter vos primus esse, sit vester seruus. Si- cut filius hominis non venit ministrari sed ministra re, & dare animam suam redemptioñē pro multis. Ioan. 13. b.: Vos vocatis me magister & domine & bene dicitis, Si ergo ego laui pedes vestros dñs & magis- ter, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodū ego feci vobis ita & vos faciatis. Phil. 2. a.: Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu. Qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse & equalē deo sed semetipm exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem hominū factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliavit semetipm factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & deus exaltavit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omnē genu flectat⁹ celestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris.

III **Honores** magnificat apud deum. Hinc Sauli dicitur. x. Regū 15. c.: Nonne cum parvulus essem in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es? Judith 9. d.: Humilium & mansuetorum semper tibi placuit de precatio. Job 5. b.: Qui ponit hūiles in sublime. 23. d.: Qui

Qui enim humiliatus fuerit erit in gloria, Psalmo 17. d. **Q**ui tu populum humilem salvum facies. 33. d. **E**t humiles spiritu salvabit. 50. d. **Sacrificium deo spiritus contribulatus.** 112. b. **Q**uis sicut dominus deus nos fuerit qui in altis habitat, & humilia respicit in celo & in terra. **Suscitans de terra inopem.** Ut collocet eum cum principibus. 114. b. **C**ustodiens parvulos dominus, humiliatus sum & liberavit me. **Prouer.** 15. d. **Gloriam praeedit humiliatas.** 18. b. **A**ntequam conteratur exaltatur cor hominis, & antequam glorificetur humiliatur. 29. d. **H**umilem spiritu suscipiet gloria. Ecclesi. 3. c. **Q**uanto magnus es, humiliata est in omnibus & coram deo inuenies gratiam. Esaiae 57. d. **Q**uia haec dicit excelsus & sublimis habitans aeternitatem, & sanctum nomen eius in excelso, & in sancto habitans, & cum contrito & humili spiritu, ut viuiscet spiritum humilium, & viuiscet cor contritorum. 56. a. **A**d quem autem respiciam nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & trementem sermones meos. Mattaei 18. a. **Quicunq; ergo humiliaueri se, sicut parvulus iste, hic maior est in regno celorum.** 23. b. **E**t qui se humiliauerit, exaltabitur. Luce 1. e. **R**espexit humiliatorem ancillæ suæ. **D**eponuit potentes de sede & exaltauit humiles, Iacobi 4. c. **H**umiliamini in conspectu domini, & exaltabit vos, Petri 5. b. **H**umiliamini sub potenti manu dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis.

III **I**Apud homines, Prouer. 11. a. **V**bi autem est humiliitas ibi sapientia, 25. a. **N**e gloriofus appareas coram rege, & in loco magnatorum ne steteris, Me illius est enim ut dicatur tibi, Ascende huc quam ut humilieris coram principe, Eccle. 10. c. **R**adices genitum superbarum arefecit dominus, &c.

Memoriam superborum perdidit deus, & res linquit memoriam humilium sensu, 11. a. **S**apientia humiliati, Honor, 11. Luce 14. b. **C**um inuitatus fues-

ris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honorior te sit inuitatus ab illo, & veniens is quod te illum vocavit, dicat tibi da hunc locum, & tunc incipias cum labore nouissimum locum tenere. **S**ed cum vocatus fueris vade recumbe in nouissimo loco, ut cum venerit qui te inuitauit dicat tibi. Amice ascende superius, & tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus, quia omnis qui sed exaltat humiliabitur, & omnis qui se humiliat exaltabitur.

V **C**Humilitas vera deum attendit. **S**ic David coram arca iudens se humiliauit, 2. Regum 6. c. **A**bijt ergo David & adduxit arcam dei, Eccl. 13. b. **H**umiliare deo & expecta manus eius, Esaiae 45. d. **M**ili curuabit omne genu, Luce 17. c. **S**ic & vos cum feceritis omnia quæ precepta sunt vobis, dicit serui inuitiles sumus, Iaco. 4. b. **S**ubditi estote deo.

VI **C**Seipsam vilipendit. **S**ic Abraham, Genesis 18. d. **L**oquar ad dominum meum cum sim puluis, & cuius. Deutero. 9. b. **S**cito ergo, quod non propter iusticias tuas dominus deus tuus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum durissimæ certiuis sis populus. **M**emento & ne obliuiscaris, quos modo ad iracundiam prouocaueris dominum deum tuum, 2. Regum 6. d. **D**ixitque David ad Michol, **V**iuit dominus quia ludam ante dominum. **E**t ludam & vilioram plus quam factus sum: & ero humili in oculis meis. Eccle. 7. b. **H**umilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij ignis & vermis, 13. b. **A**ttende ne seductus in fruilitate humilieris. **N**oli esse humili in sapientia tua, ne humiliatus in stultitia seducaris, Luce 18. c. **E**t publicanus a longe stans, nobebat nec oculos in colum ledare. **D**ico autem vobis descendit hic iustificatus in dominum suam ab illo, quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.

VII. **C**Proximum magnipendit, **S**ic Moses alium aptiorem

aptiorem pro populi de ægypto eductione iudicans ait. Exod.3. c: *Quis sum ego ut vadam ad pharaonem & educam filios Israel de ægypto?* Romanor.12. d: *Non alta sapientes sed humilibus consentientes.* Ephefios 4. a: *Obsecro itaque vos. Dilectio proximi;* Subiecti inuicem in timore domini. Philip.2. a, sed in humiliitate, Ibidem 1. Petri 5. b: *Omes enim inuicem humiliati inuicem.*

VIII ¶ *Humilitas facta malum intendit.* Sic absalō facta apud pp'm humiliatione regnū patris ambiuit. 2. Regū 15. a: *Igitur post hæc fecit ibi Absalō currus & equites, Eccle. 19. d:* *Est q̄ nequiter humiliat te & interiora eius plena sunt dolo. Et est iustus q̄ se nimis submittit à multa humilitate: & est iustus q̄ inclinat faciem suā, & fingit non videre se quod ignoratum est. Et si ab imbecillitate virū vetatur peccare si inuenierit tempus inalefaciendi malefaciet.*

I ¶ **Hypocrisis** prohibitio, Ecc. 1. d: *Ne fueris hypocrita Cor 3. Luc. 12. a: Attendite à fermēto Pharisæorum quod est hypocrisis.*

II ¶ **Condition.** Esaïæ 55. a: *Qui dicunt recede à me: non appropinques mihi quia iuermundus es.* Matth. 23. a: *Omnia vero opera sua faciunt, vt videantur ab hominibus.* c. *Vt vobis scribæ & pharisæi hypocritæ qui similes estis sepulchrī dealbatis, quæ à foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt offibū mortuorum, & omni spuriicia.* Sic & vos à foris quidem parentis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocriti & iniquitate.

III ¶ **Punitio,** Iob 8. c: *Spes hypocritæ peribit.* Non ei placebit recordia sua: & sicut tela aranearum fiducia eius. 13. c, non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita. 13. d: *Congregatio enim hypocritæ sterilis.* 20. a: *gaudii hypocrita ad instar puncti.* Si ascendenter vñq; ad cœli superbia eius, & caput eius nubes

bes terigerit. Quis sterquilinium in sine perdetur, & q̄ eum viderant dicent, vbi est? Velut somnium a uolans nō inuenientur. b. Filii eius atterentur egista, & manus illius reddent ei dolorem suū. 27. b: *Quis est enim spes hypocritæ, si auare rapiat, & nou libet deus animam eius?* Nunquid audiet deus clamorem eius, cum venerit super eum angustias? Eccle 3. d: *Cor ingrediens duas vias non habebit successus.* Matthei 14. d: *Partemq; eius ponet cum hypocritis, illuc erit flatus & tridor dentium.*

I.

¶ **Polołatrie** prohibitio stricta. Exod. 20. a: *Non habebis deos alienos coram me.* Non facies tibi sculptile neq; omnem similitudinem que est in celo desuper, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aqua sub terra. Non adorabis ea neq; coles. d. Non facies deos argenteos, nec deos aureos facies vobis. 23. c. Non adorabis deos eorum, nec coles eos. 34. c. Deos consimiles non facies tibi. Les uitic. 19. a. Nolite conuerri ad idola. Nec deos consimiles facies vobis: *Ego dominus deus vester.* Deut. 4. c. Non vidistis aliquam similitudinem in die qua locutus est vobis dominus in Oreb de medio ignis. Ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem aut imaginem, masculi vel feminæ, similitudinem omnium iumentorum quæ sunt super terram, vel auium sub celo volantium, atque reptilium quæ mouentur in terra, sive piscium quæ sub terra morantur in aquis, ne forte eluatis oculis. Astrologia 1. 5. a. Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile nec similitudinem omnium quæ in celo sunt de super, & quæ in terra deorsum, & quæ versantur in aquis sub terra. Non adorabis ea & non coles. 10. d. Non plantabis lucum, & omnem arborem iuxta altare dñi dei tui, nec facies tibi atq; constituës

confitues fratuan quæ odit dominus deus tuus. 4. Regum 17.g: Nolite timere deos alienos & non adoretis eos neq; colatis eos. Psalmo 95.b: Quoniam omnes dij gentium dæmonia. Esaie 40.e: Cui ergo si mulier fecisti deum aut quam imaginem ponetis eis Nunquid sculptile confablit faber, aut artifex auro figurabit illud, & laminis argenteis argentarius. II ¶ Conditio vana. Iudic. 6.f: Nunquid vtores es tis Baal, Si deus est, vindictet se de eo, qui suffodit aram eius. Job 31.c: Si vidi solem cum fulgeret, & lumen incidentem clare, & oscularus sum manum meam ore meo. Et latitum est in abscondito cor meum. Quæ est iniquitas maxima, & negotio contra deum altissimum. Psalmo 113.b: Simulachra getium agentium & aurum. Os habent & non loquentur, Aures habent & non audient, Manus habent & non palpabunt. Sap. 33.b: In felices autem sunt & inter mortuos spes illorum, qui appellauerunt deos opera manuum hominum. d: Nō erubescit loqui cum illo, qui sine anima est, & pro sanitate quidem infirmum deprecatur, & pro vita rogit mortuum, & in adiutorium inutilem invocat, & pro itinere petit ab eo qui ambulare non potest, & de acquirendo, & de operando, & de omnibus rerum euentu, petit ab eo, qui in omnibus est inutilis. 14.d: Infandorum enim cultura idolorum omnis mali causa & initium & finis. Aut enim dum latentur insaniant, aut certe vaticinantur falsa, aut viuunt iniuste, aut perirunt cito. Esa. 2.c: Opus manuum suarum adorauerunt quod fecerunt digitio eoꝝ. Et incurvauit se homo, & humiliatus est vir. 40.e: Forte lignum & imputribile elegit sibi artifex sapiens. Quarit quomodo statuat simulachrum, quod nō mouetur. 44.b: Nunquid est deus absq; me, & formator quem ego non nouerim? Plasias idoli omnes nihil sunt, & amantissima eorum nō proderunt ei. Ipsi sunt testes eorum quia non vident,

dent, neq; intelligunt, vt confundantur. c: Plantauit pinum quam pluua nutritum, & facta est hominibus in focum. Sumpit ex eis & calefactus est, & succedit & coxit panes, de reliquo operatus est deus, & adoravit, fecit sculpiile & curuatus est ante illud. Medicum eius combusit ignis, & de medio eius carnes coxit, comedit & saturatus est, & calefactus est, & dixit neq; cognoscunt neq; sentiunt vt dicant. Medietatem eius combusiti igni & coxi super carbones eius panes coxi carnes & comedti, & de reliquo eius idolum faciam. Ante tricūm ligni procidam. Vach calefactus sum quia vidi focum. Reliquum autem eius deum fecit, & sculptile fibi. Curuatur ante illud & adorat illud, & obsecrat dicens. Libera me quia deus meus es tu. Nescierunt neq; intellexerūt. Non recogit in mente sua, Cor iniipiens adorabit illud & non liberabit animam suam, neq; dicet forte mendacium est in dextera mea. 46.b: Cui assimilasti me & aequalasti & comparasti me, & fecisti similem. Qui conferisti aurum de fucculo, & argentum statera ponderatis, cōducentes artificem vt faciat deum, & procedunt, & adorant. Portant illum in humeris gestantes, & posentes in loco suo, & stabit ac de loco suo non movebitur, c. Sed & cum clamauerint ad eum non exaudiens: de tribulatione non saluabit eos. Memens tote illud & confundamini: redite prævaricatores ad cor.

II ¶ Punition dura, Vnde ob vitulum conflatilem per Aaron factum occisi fuerūt quasi viginti tria misericordia hominum, Exod. 32.a: Videns autem populus quod moram faceret descendendi de monte Moles. Deutero. 4.d: Si genueritis filios ac nepotes, & morati fueritis in terra, decepti q̄ feceritis vobis aliquam similitudinem, patrantes malum coram domino deo vestro, vt cum ad iracundiam prouocetis, testes inuoco hodie celum & terram, cito perituros vos esse de terra

de terra, quam transito Iordanem possessuri estis. 13. b
 Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matri
 tui aut filius tuus, vel filia, tue vxor quae est in sinu
 tuo, aut amicus quem diligis ut animam tuam, clam
 dicens, Eamus & ieruamus dñs alienis, quos igno-
 ras tu & patres tui, cunctarum in circuitu gentium
 quae iuxta vel procul sunt ab initio usq; ad finem ter-
 ra, non acqueicas ei nec audias, neq; parcas ei ocul-
 us tuus, ut miserearis & occules eum, sed statim in-
 terficies, c. Sit primum manus tua super eum: & post
 te omnis populus mittat manum. Lapidibus obrus-
 tus necabitur, 27. c. Maledictus homo qui facit scul-
 pt. le. Psalm. 96. a. Confundantur omnes qui adorat
 sculptilia. 113. b. Similes illis sicut qui faciunt ea. Isa.
 42. b. Gloriam meam alteri non dabo & laudem mea
 sculptilibus, c. Confundantur confusione q; confundat
 in sculptili, q; d. cuncti confundantur vos dij nostri. Hiero.
 2. c. Transite ad iniustas cethim, & videte si factum est
 huiuscmodi, si mutauit gens deos suos. Et certe ipsi
 non sunt dii. Populus vero meus mutauit gloriam suam
 in idolum. Obstupecite cali super hoc, & porte eius
 desolamini vehementer dicit dominus.

III ¶ Occasio volupuoſa. Exod. 32. b. Surgentes
 mane obtulerunt holocausta & hostias pacificas, &
 sedid populus manducare & bibere, & surrexerunt
 ludere. Sap. 14. b. Initium enim fornicationis est ex-
 quisitio idolorum, & adinuentio illorum corruptio
 vitæ est. Neq; enim erat ab initio, neq; erunt in perpet-
 tuum. Superacuitas enim hominum haec adinuenit.
 Accesba enim luxu dolens pater, ciro sibi rapti filii
 fecit imaginem, & illum qui tunc quasi homo mor-
 tuus fuerat, nunc tanq; deum colere coepit, & consti-
 tuit inter seruos suos sacra & sacrificia.

I ¶ **Ieiunium** boni Modus quid ad intentionem,
 Mat. 6. c. Tu autem cum ieiunias vng caput tuum, & fa-
 ciem tuam lava; ne videaris hominibus ieiunias: sed
 patri

patri tuo qui est in abscondito, & pater tuus qui vis-
 der in abscondito, reddet tibi.
 II ¶ Prosecutione. Nu. 30. c. Si voluerit & iuramen-
 to se constituerit, vt per ieiunium vel cetera regi rerū
 abstinentia abstingat aliam suam, in arbitrio viri erit si fa-
 cit (vxor scilicet) siue non faciat. Quod si audiēs vir
 tacuerit, & in alterum diem distulerit sententia, quic
 quid voluerat atq; promiserat redder, quia statim vt
 audiuit tacuit. Sin autem contradixerit postq; rescindit
 portabit ipse iniqtatem eius. Isa. 58. b. Nonne hoc est
 magis ieiunium quod elegit? Dissolue colligations im-
 piatit, solue fasciculos deprimentes. Dimitte eos q;
 confracti sunt liberos & omne onus diripe. Frange
 elumenta, Eleemosyna e. Iocel. 1. c. Sanctificate ieiuni-
 um, 2. d. Canite tuba in sion: sanctificate ieiunium
 2. Cor. 6. a. In omnibus exhibeamus nos sicut dei mi-
 nistris in multa patientia, in ieiunij.

III ¶ Fructus Dei placat: Hinc Moses ira dñi pla-
 catus pro virtuti adoratiōe quadraginta diebus ieiun-
 nauit, Deu. 9. c. Et procidi ante diū sicut prius quā
 draginta diebus & noctibus panē non comedens, &
 aquā non bibēs propter oīa peccata vestra, q; gesuūtis
 contra dūm, & eū ad iracundiam prouocasti. Timuit
 enim iram & indignationē illius, qua aduersum vos
 cōcitatius delere vos voluit. Et audiuit me dñs etiam
 hac vice. Achab cōminationē dūi per prophetā audiēs
 in cilicio & ieiunio se hūiliavit. 1. Reg. 21. g. Itaq; cū
 audiret Achab sermones istos, sic Niniuītae audiē-
 tes prophetā Ionā subuersiōnem ciuitatis prophetā
 tem in humilitate ieiunariūt. Ionā. 3. b. Et crediderūt
 viri Niniuītae dūo & prædicauerunt ieiunium,

IV ¶ Victoria præstat de hoste spūali. Matth. 17. d

Hoc autem genus non cōcitat nisi per orationē & ieiunium.
 V ¶ Corporali. Sic & filii Israhel bis debellati a Phî
 listim ieiunantes & orantes tertia vice vñctores fue-
 runt, primo Regum septio. b. Dixit autem Samuel

congregate vniuersum Israel in Masphar, & orem pro vobis dominum.

VI ¶Carnem refrenat, Psalmo 34.c, Humiliabam in ieunio animam meam, 108.c, Genua mea infirma ta sunt propter oleum,

VII ¶Orationem iuuat, Tob. 12.b, Bona est oratio cū ieunio. Dan. in ieunijs facio & cinere orauit dñm. Dan. 9.a, In anno primo Darij filij Assueri.

VIII ¶Ieunij mali qualitas, Esaiæ. 58, Clama ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum. Me etenim de die in diem querunt, & scire vias meas voluit, quasi gens que iustitiā fecerit, & q̄ iudicium dei sui non dereliquerit. Rogant me iudicia iustitiae, & appropinquare deo volunt. Quare ieunauimus & non aspexit: humiliauimus animas nostras, & nesciit. Ecce in die ieunij vestri inueniuntur voluntas vestra, & omnes debitos vestros repertis. Ecce ad lites & contentiones ieunatis, & percutis pugno impie, b. Nolite ieunare sicut usque in hanc diem, vt audiatur in excelsō clamor vester. Nū quid tale est ieunium quod elegi per diem affligere hoiem animam suam? Nungd̄ titud vocabis ieunium acceptabile dñs? Nungd̄ contorquere quasi circulā caput suis: & saccū & cinerem sternere, Matth. 6.b, Cū ieunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Exterminant em facies suas, vt pareant hoib⁹ ieunantes. Amē dico vobis, receperunt mercedem suam.

IX ¶Vanitas, Hiere. 14.b, Cum ieunauerint non audiam preces eosq; Eccl. 3.4.d: Qui baptizat à mortuo, & iterū tangit mortuū, quid prodest lauatio illius: si homo q̄ ieunat in peccatis suis, & iterū eadem faciēs, qđ proficit humiliando se? Orationē eius, &c. Matthēi 6.b, Amen amen dico vobis, receperunt mercedem suam.

X ¶Ieunium Christi, Matth. 4.a, Tunc Iesus ductus

etus est in desertum à spiritu, vt tentaretur à diabolo & cum ieunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea eiūr̄t, Mar. 1.b, Et statim spiritus expulit eum in desertum. Luca 4.a, Iesus autem plenus spiritu sancto regressus est à Iordanē & agebat in spiritu in desertum.

I ¶**Ignorantia** turpiter admittitur. Job 22.b, Qui dixerūt deo, Cognitio 2, Sap. 13.a, Vani autem sunt omnes hoīes in q̄bus non subest scientia dei. Hiere. 8.c, Milius in celo cognovit rēpus iūi. Osee 4.a, Audite verbum dñi filij Israel, Non est em̄ veritas. Cognitio 1.e.c, Misericordiam volui. Ibidem. x Cor. 13.e, Ignorantiam em̄ dei quidā habent, Eph. 4.e, Hoc igitur dico & testificor in dño: vt iam nō ambuletis tūc & gentes ambulant. Cœcitas 21

II ¶Grauitate punitur, Esa. 5.d, Propterea captiuus ductus est populus meus qa non habuit scientiam, 27 d, Non enim populus sapiens, propterea non miserebitur eius qui fecit eum, Bar. 3.c, Et quoniam non haberunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Osee 4.b, Quia tu scientiam repulisti repellem te nō sacerdoti fungaris mihi. Et oblitera es legis dei tui, obliuiscar filiorum tuorum & ego, d. Et populus non intelligens vapulabit, 1. Cor. 14.g, Si quis ignorat ignorabitur.

I ¶**Imitandus** deus. Singulariter. Deut. 13.a, Dñm deum vestrum sequimini, 3. Regū 18.d, Vsq̄ quo claudicatis in duas partes. Si dñs est deus sequimini eū, Esa. 51.a, Audite me q̄ seqmimi qđ iustum est: & queritis dñm. Attendite ad petram vnde excisi es sitis. Hiere. 3.f, Patrem vocabis me, & post me ingressi non cessabis, Mat. 8.c, Et accedens unus scriba ait illi, Magister sequar te quoconq; ieris. Et dixit ei Iesus, Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidos, si Ius autem hominis non habet ubi caput suum reclinat.

net. 10. d. Si quis vult post me venire abneget semetipsum. 19. c. Si vis perfectus esse vade & vende omnia quae habes, & da pauperibus & habebis thesaurum in celis, & veni sequere me, Ioan. 10. e. Oues meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas: & sequuntur me, & ego vitam æternam dabo eis, & non peribunt in æternum, & nō rapiet eas quisquam de manu mea. 23. b. Exemplum enim dadi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis ita & vos faciatis. Ephesios 5. a. Estote ergo imitatores. Dilectio dei 2. 1. Ioan. 2. a. Quid dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit & ipse ambulare.

II ¶ Celeriter. Matth. 4. d. At illi continuo reliquis retibus & patre (Petrus & Andreas) secuti sunt eum 3. c. Alius autem de discipulis eius ait illi. Domine permitte me primum ire & sepelire patrem meum. Iesus autem ait illi. Sequere me & dimittite mortuos sepelire mortuos suos. Lucæ 5. 6. Et post haec exiit, & vidit publicum unum nomine Leuci sedentem ad thelo-neum & ait illi. Sequere me, Et reliquis omnibus furgens secutus est eum.

III ¶ Diligeret. Iob 23. c. Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodii nec declinauit ex ea. Hierem. 17. b. Et ego non sum turbatus te pastorem sequens. Matth. 10. d. Et qui non accipit. Crux 4. Luke 9. c. Si quis vult post. Crux 5. g. Sicut ut mortui sepeliant mortuos suos: tu autem vade & annuncia regnum dei. Et ait alter: Sequar te domine: sed permette mihi primo renunciare his qui domi sunt. Ait ad illum Iesus. Nemo mittens manum ad aratrum, & alpiciens retro, aptus est regno dei. 1. Petri 2. d. Quia & Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. 4. a. Christo igitur passo. Voluntas 2.

IV ¶ Exulanter, Eccles 2. c. Quid est inquit homo ut si qui possit regem factorem suum, Eccle. 23. d. Glos-

d. Gloria magna est seq dñm: longitudo enim dierum astumeratur ab eo. Mar. 11. d. Tollite iugum meū super vos, & discite à me, qd mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. 19. d. Amen dico vobis quod vos qui secuti etis me, in regeneratione cum Iederit filius hois in fede maiestatis suæ, sed debitis & vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Ioan. 8. b. Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. 12. d. Si quis mihi ministrat me sequatur. Et vbi sum ego illic & minister meus erit. 14. a. Ego sum via, veritas & vita.

V ¶ Imitandus homo prudenter. Psalm. 3. a. Noli emulari in malignisibus, b. Noli emulari in eo, qui prosperatur. Prov. 3. d. Ne emularis hominem iniustum, nec iniusterias vias eius, 4. c. Ne deleceris in femitis impropiorum. 24. a. Ne emularis viros malos. Hie rem. 10. 1. luxta vias. Astrologia 2. Cor. 4. d. Rogo ergo vos imitatores mei electi, sicut & ego Christi, id o mali ad vos Timotheum, qd vos commonecat vias meas qd sunt in Christo Iesu. x. Cor. 2. d. Christi bonus odor sumus deo: in his qui salvi sunt & in his qui pereunt. Alijs quidem odor mortis in mortem: alijs autem odor vita in vitam. Philip 3. d. Imitatores mei estote. Crux 3. 4. b. De cætero fratres. Co gratio 2. 2. Thei. 3. b. Denunciamus autem vobis in nomine domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem quam accepistis a nobis. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos. Hebræo. 6. c. Cupimus autem vnuinquemq; vestrum eandem ostentare sollicitudinem, ad expletionem spei, vñsq; in finem, ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide & pacientia hæreditabant promissiones. 3. Ioan. c. Charistime noli imitari malum sed quod bonum est.

I **C**on*Impii*. Deum contemnunt. Iob 21.b. Qui dixerunt deo recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, Quid est omnipotens ut seruamus ei & quid nobis proderit si o rauerimus illū? Psalmō 11 b. In circuitu impij ambulant. 13 a. Dominus de celo prospexit super filios hominum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti. 35. a. Dixit iniustus ut delinquit in seipso. Quoniam dolose egit in conspectu eius. Iniquitatem meditatus est in cubili suo. Pro uerb. 2. c. Qui relinquit iter rectum & ambulant per vias tenebrosas qui laetantur cum maleficerint & exultant in rebus pessimis. 11. c. Impius facit opus instabile. 15. b. Abominatione est domino via impij. d. Longe est dominus ab impijs. 18. a. Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit, & sequitur eum ignominia & opprobrium. 21. d. Vir impius pro caciter obsecrat vultū suum. Ecclesi. 8. e. Est & alia vanitas qua sit super terram. Sunt iusti quibus mala proueniunt, quasi opera egerint impiorum, & sunt impij qui ita securi sunt quasi opera iustorum habent. Sapientiae decimoquarto. b. Similiter autem odio sunt deo impius & impietas eius. Esaiae 28. d. Audite verbum domini viri illusores. Dixistis enim Percussimus fædus cum morte, & cum inferno fecistis pastum. Poluiimus mendacium spem nostram: & mendacio protecti sumus. 30. c. Populus enim ad iracundiam prouocans est. Euangeliū 17. Hierem. 7. b. Ecce vos confiditis vobis in ieronimis mendacij, quæ non proderunt vobis, furari, occidere, adulterari, iurare mendaciter, libare baalim, ire post deos alienos q̄s ignoratis. Et venistis & stetistis corā me in domo hac in qua innocutum est nomen meum, & dixistis, liberati sumus eo quod fecerimus omnes abominationes istas. 44. d. Sermonem quem. Euangeliū 18. Malach. tertio d. Invaluerunt super me ver-